## DIGESTO.- LIBRO I: TÍTULO VII

10.- UPLIANO; *Comentarios a la ley Julia y Papia, libro IV.*- Si el juez hubiere sentenciado que debe criarse o darse alimentos a alguien, se ha de decir, que debe investigarse la verdad de si este es o no hijo; pues el juicio de alimentos no prejuzga la verdad.

11.- MODESTINO; *Pandectas, libro I.*- Los hijos naturales o los emancipados no son reducidos contra su voluntad a la patria potestad.

## TÍTULO VII

DE LAS ADOPCIONES Y EMANCIPACIONES,  
Y DE OTROS MODOS POR LOS QUE SE  
DISUELVE LA POTESTAD.  
[Véase Cód. VIII. 48. 49. 50.]

1. MODESTINO; *Reglas, libro II.*- No sólo la naturaleza, sino también las adopciones, hacen hijos de familia.

§ 1.- Cuya palabra adopción es ciertamente genérica; divídese, empero, en dos especies, una de las que se llama del mismo modo adopción, y la otra arrogación. Se adoptan, los hijos de familia; se arrogan, los que son dueños de si mismos.

2.- GAYO; *Instituta, libro I.*- Porque la adopción general se hace de dos modos: o con la autoridad del Príncipe, o por potestad del magistrado. Con la autoridad del Príncipe adoptamos a aquellos que son dueños de si mismos; cuya especie de adopción se llama arrogación, porque el que adopta es preguntado, esto es, interrogado, si quiere que aquél, a quien haya de adoptar, sea para él hijo legítimo, y el que es adoptado es preguntado si consiente que esto se efectúe. Con potestad del magistrado adoptamos a los que están bajo potestad de un ascendiente, ya ocupen el primer grado de descendientes, como el hijo y la hija, ya otro inferior, como el nieto y la nieta, el biznieto y la biznieta.

§ 1.- Illud utriusque adoptionis commune est, quod et hi qui generare non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt.

2. Hoc vero proprium est eius adoptionis, quae per principem fit, quod is qui liberos in potestate habet si se adrogandum dederit, non solum ipse potestati adrogatoris subicitur, sed et liberi eius in eiusdem fiunt potestate tamquam nepotes.

3.- PAULUS; *libro IV Ad Sabinum*.- Si consul vel praeses filius familias sit, posse eum apud semet ipsum vel emancipari vel in adoptionem dari constat.

4.- MODESTINUS; *libro II regularum*.- Magistratum, apud quem legis actio est, et emancipare filios suos et in adoptionem dare apud se posse neratii sententia est.

5.- CELSUS; *libro XXVIII Digestorum*.- In adoptionibus eorum dumtaxat, qui suae potestatis sunt, voluntas exploratur: sin autem a patre dantur in adoptionem, in his utriusque arbitrium spectandum est vel consentiendo vel non contradicendo.